
 

          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 
                ____________ 
 

      ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
       Π Ρ Τ Σ Α Ν Ε Ι Α  
    

 τ η λ : 2 6 5 1 0 - 0 7 4 4 6 ,  0 7 4 4 8  
 f a x : 2 6 5 1 0 - 0 7 2 0 0  
 e - m a i l : p r y t a n i a @ u o i . g r  
 
 

 

           Ιωάννινα, 13 επτεμβρίου 2022 

           

          Αριθμ. Πρωτ.   779 

 

          Προς: Μέλη ΔΕΠ χολής Καλών Σεχνών 

 

 

 

 
  

ΠΡΟΚΗΡΤΞΗ ΕΚΛΟΓΨΝ ΓΙΑ ΣΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΟΜΗΣΟΡΑ 

ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΗΡΨΣΗ ΚΟΜΗΣΟΡΑ 

ΣΗ ΦΟΛΗ ΚΑΛΨΝ ΣΕΦΝΨΝ ΣΟΤ 

ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟΤ ΙΨΑΝΝΙΝΨΝ 

 

Ο Πρύτανης 

 του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις: 

α)  των άρθρων 22, 24, 32, 40, 412 παρ. α,  και  448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), 

β) του άρθρου 449 του ν. 4957/2022 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 8 

του άρθρου 191 του ν. 4964/2022 (ΥΕΚ 150/Α/30.7.2022), 

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

184), 

2. Σην 131955/Ζ1/03.08.2018 (Τ.Ο.Δ.Δ. 465) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τριών (3) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων του Τπουργού Παιδείας, Έρευνας & 

Θρησκευμάτων, 

3. Σην 23146/3.7.2019 (ΤΟΔΔ 437/12.7.2019) Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, εκλογής Κοσμήτορα  της χολής Καλών Σεχνών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με θητεία από 1.9.2019 έως 31.08.2022, 

4. Σο γεγονός ότι η θητεία των υπηρετούντων Πρυτανικών Αρχών και Κοσμητόρων του Α.Ε.Ι. 

μετά από παράτασή της, δυνάμει του άρθρου 66 του ν. 4917/2022 (ΥΕΚ 67/Α/31.3.2022) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 (ΥΕΚ 128/Α/2.7.2022) και τα άρθρα 

448 και 449 του ν. 4957/2022 (ΥΕΚ 141/Α/21.7.2022), 

 

Αποφασίζει 

Σην προκήρυξη εκλογών με άμεση και μυστική ψηφοφορία προκειμένου να αναδειχθεί 

Κοσμήτορας και Αναπληρωτής Κοσμήτορας της χολής Καλών Σεχνών του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων. Η διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας είναι μικρότερη των τριών (3) 

ακαδημαϊκών ετών και λήγει την 31η Αυγούστου 2025, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 

Ορίζουμε ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών την 8η Δεκεμβρίου 2022 από 9.00 π.μ. έως 

14.00 μ.μ., αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 

 

την περίπτωση που κανείς υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία ή αν 

mailto:prytania@uoi.gr
ΑΔΑ: ΨΛΧ0469Β7Η-ΙΧΛ



 

υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων στην 1η θέση ή μεταξύ των υποψηφίων στη 2η θέση η 

ψηφοφορία επαναλαμβάνεται ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας την επόμενη εργάσιμη 

μέρα ήτοι την 9η Δεκεμβρίου 2022, μεταξύ των υποψηφίων που είτε ισοψηφούν στην πρώτη 

θέση, είτε καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση.  
 

Α. ΔΙΚΑΙΨΜΑ ΤΠΟΒΟΛΗ ΤΠΟΧΗΥΙΟΣΗΣΑ, ΠΡΟΫΠΟΘΕΕΙ ΚΑΙ ΚΨΛΤΜΑΣΑ 

Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Κοσμήτορα και του Αναπληρωτή 

Κοσμήτορα έχουν τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) βαθμίδας Καθηγητή ή 

Αναπληρωτή Καθηγητή της οικείας χολής, τα οποία τελούν σε καθεστώς πλήρους 

απασχόλησης κατ’ ελάχιστον για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους κατά την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των υποψηφιοτήτων. 

 

Δεν επιτρέπεται να θέσουν υποψηφιότητα για το αξίωμα του Κοσμήτορα: 

α) μέλη Δ.Ε.Π., τα οποία αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου 

ηλικίας κατά   τη διάρκεια της θητείας της προκηρυσσόμενης θέσης, ήτοι νωρίτερα από την 31η 

Αυγούστου 2025. 

β) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει στο αξίωμα του Κοσμήτορα για δύο (2) θητείες συνεχόμενες 

ή μη, σε χολή  του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.. 

 

Ο Κοσμήτορας και ο Αναπληρωτής Κοσμήτορας δεν επιτρέπεται να κατέχουν συγχρόνως το 

αξίωμα άλλου μονοπρόσωπου οργάνου του οικείου ή άλλου ΑΕΙ με εξαίρεση τις θέσεις Διευθυντή 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών πουδών, ξενόγλωσσου Προγράμματος πουδών, 

πανεπιστημιακού εργαστηρίου, πανεπιστημιακής κλινικής, πανεπιστημιακού μουσείου ή 

Ερευνητικού Ινστιτούτου του οικείου ΑΕΙ. Η ιδιότητα του Κοσμήτορα είναι ασυμβίβαστη με κάθε 

επαγγελματική ενασχόληση εκτός του Ιδρύματος, πλην της άσκησης διδακτικού ή ερευνητικού 

έργου προς ΑΕΙ ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Η ύπαρξη 

ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας και αν διαπιστωθεί η ύπαρξή του, το 

εν λόγω πρόσωπο παύεται με απόφαση του υμβουλίου Διοίκησης. 

 

Β. ΔΙΑΔΙΚΑΙΑ ΤΠΟΒΟΛΗ ΤΠΟΧΗΥΙΟΣΗΣΨΝ, (ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΑ ΚΑΙ ΠΡΟΘΕΜΙΑ) 

 

Η υποβολή υποψηφιοτήτων πραγματοποιείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση protocol@uoi.gr, μέσω αποστολής της αίτησης υποψηφιότητας, 

υπόδειγμα της οποίας προσαρτάται ως Παράρτημα στην παρούσα. 

 

Η αίτηση υποψηφιότητας συνοδεύεται από: 

1. Αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Σαυτότητας ή Αντίγραφο Διαβατηρίου. 

2. Τπεύθυνη δήλωση, στην οποία δηλώνεται ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπο του/της υποψηφίου/ 

υποψήφιας κωλύματα εκλογιμότητας. Τποψήφιος/α που κατέχει αξίωμα που είναι ασυμβίβαστο 

με το αξίωμα του Κοσμήτορα δηλώνει ότι γνωρίζει ότι εκπίπτει αυτοδικαίως από αυτό σε 

περίπτωση εκλογής του. 

3. ύντομο Βιογραφικό ημείωμα, εφόσον το επιθυμεί ο/η υποψήφιος/α, προκειμένου να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος μαζί με την υποψηφιότητά του. (Προαιρετικό) 

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας πρωτοκολλούνται και ο/η υποψήφιος/α ενημερώνεται ηλεκτρονικά 

για τον αριθμό πρωτοκόλλου που λαμβάνει η αίτησή του. 

 

Γ. ΨΜΑ ΕΚΛΕΚΣΟΡΨΝ 

Η εκλογή του Κοσμήτορα και του Αναπληρωτή Κοσμήτορα πραγματοποιείται με καθολική, 

άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του 

mailto:protocol@uoi.gr
ΑΔΑ: ΨΛΧ0469Β7Η-ΙΧΛ



 

ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΤ» της Ε.Δ.Τ.Σ.Ε. Α.Ε. 

Σο σώμα των εκλεκτόρων απαρτίζεται από όλα τα υπηρετούντα  μέλη ΔΕΠ πλήρους και μερικής 

απασχόλησης ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων της 

οικείας χολής. την εκλογική διαδικασία δεν συμμετέχουν τα μέλη ΔΕΠ που τελούν  σε 

καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή άδειας άνευ αποδοχών κατά το χρόνο διενέργειας των 

εκλογών του. 

 

Δ. ΔΙΑΔΙΚΑΙΑ ΕΚΛΟΓΗ 

Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται από τριμελή εφορευτική επιτροπή, με ισάριθμα 

αναπληρωματικά μέλη. Σα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της εφορευτικής επιτροπής είναι 

μέλη Δ.Ε.Π. του Σμήματος, κατά προτεραιότητα της βαθμίδας του Καθηγητή, και ορίζονται με 

απόφαση της Γενικής υνέλευσης της χολής Καλών Σεχνών  η οποία ως Μονοτμηματική χολή 

ασκεί και τις αρμοδιότητες της υνέλευσης του Σμήματος, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες 

ημέρες πριν από την ημέρα διεξαγωγής της ψηφοφορίας. τη συνεδρίαση της υνέλευσης για τον 

ορισμό της εφορευτικής επιτροπής δεν συμμετέχουν μέλη που έχουν υποβάλλει υποψηφιότητα 

για το αξίωμα του Κοσμήτορα και του Αναπληρωτή Κοσμήτορα. Αν ο υπηρετών Κοσμήτορας 

είναι υποψήφιος, κατά τη συζήτηση του θέματος ορισμού των μελών της εφορευτικής επιτροπής 

προεδρεύει στη υνέλευση το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. του Σμήματος, υπό την προϋπόθεση ότι 

δεν είναι υποψήφιος. Ως Πρόεδρος της τριμελούς εφορευτικής επιτροπής ορίζεται το αρχαιότερο 

μέλος Δ.Ε.Π., το οποίο συμμετέχει σε αυτή. Η εφορευτική επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι 

υποψηφιότητες, εξετάζει αν οι υποψήφιοι πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογιμότητας και 

καταρτίζει εντός δύο (2) ημερών δύο (2) ενιαία ψηφοδέλτια, ένα (1) με όλα τα ονόματα των 

υποψηφίων για το αξίωμα του Κοσμήτορα και ένα (1) με όλα τα ονόματα των υποψηφίων για το 

αξίωμα του Αναπληρωτή Κοσμήτορα. 

Η εφορευτική επιτροπή επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εξάγει τα αποτελέσματα της 

εκλογής και ανακηρύσσει τους εκλεγέντες Κοσμήτορα και Αναπληρωτή Κοσμήτορα, 

αποστέλλοντας το αποτέλεσμα προς τον Πρύτανη του Α.Ε.Ι. για την έκδοση διαπιστωτικής 

πράξης εκλογής. 

Γ. ΤΠΟΦΡΕΨΕΙ ΚΟΜΗΣΟΡΑ 

Ο Κοσμήτορας υποχρεούται να παρέχει προς το υμβούλιο Διοίκησης (.Δ.) κάθε αναγκαία 

πληροφορία ή στοιχείο σχετικά με την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές ορίζονται στο 

άρθρο 26 του ν. 4957/2022 και να παρίσταται στις συνεδριάσεις του υμβουλίου Διοίκησης χωρίς 

δικαίωμα ψήφου, εφόσον του ζητηθεί  από το .Δ. 

 

Δ. ΔΗΜΟΙΟΣΗΣΑ  

Η παρούσα πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Α.Ε.Ι. 

http://www.uoi.gr., στο πρόγραμμα  ΔΙΑΤΓΕΙΑ, αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

σε όλα τα μέλη ΔΕΠ της χολής και κοινοποιείται στο Τπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.  

 

 

Ψς καταληκτική ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων ορίζεται η 7η Νοεμβρίου 2022, 

ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 μ.μ 

 

 

 
υνημμένα: 

Αίτηση υποψηφιότητας (υπόδειγμα) 

 

ΑΔΑ: ΨΛΧ0469Β7Η-ΙΧΛ



 

 
Κοινοποίηση: 

- Τ.ΠΑΙ.Θ. (protocol@minedu.gov.gr ) 

- Γραμματεία Πρυτανείας 

- Αντιπρυτάνεις  

- Διεύθυνση Διοικητικού 

- Διεύθυνση Μηχανοργάνωσης 

- Γραμματεία Πρυτανικού υμβουλίου 

- Γραμματεία υγκλήτου  

- Γραμματεία χολής Καλών Σεχνών 

- Γραμματεία Σμήματος Εικαστικών Σεχνών 

   & Επιστημών της Σέχνης 

                          Ο  

                ΠΡΤΣΑΝΗ 

 

 

ΣΡΙΑΝΣΑΥΤΛΛΟ ΑΛΜΠΑΝΗ 

 

mailto:protocol@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΛΧ0469Β7Η-ΙΧΛ



 

 

Α Ι Σ Η  

Η 

 

 

ΕΠΩΝΤΜΟ:…………………………………… 

 

ΟΝΟΜΑ:………………………………………. 

 

ΠΑΣΡΩΝΤΜΟ:……………………………….. 

 

ΗΜΕΡ. 

ΓΕΝΝΗΗ:…………………………………. 

 

ΙΔΙΟΣΗΣΑ:……………………………………. 

 

Α.Δ.Σ.:………………………………………….. 

 

E-mail:………………………………………….. 

 

ΣΗΛΕΥΩΝΟ:…………………………………. 

 

 

Θέμα: Υποψηφιότητα για το αξίωμα του 

Κοσμήτορα/ Αναπληρωτή Κοσμήτορα της 

Σχολής Καλών Τεχνών του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων. 

 

υνημμένα: 

α) Αντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής 

Σαυτότητας ή Αντίγραφο 

Διαβατηρίου. 

β) Τπεύθυνη Δήλωση ότι δεν συντρέχουν 

στο πρόσωπο μου κωλύματα 

εκλογιμότητας. 

γ) ύντομο Βιογραφικό ημείωμα, 

(προαιρετικό) 

 

 

Π Ρ Ο  

ΣΟΝ ΠΡΤΣΑΝΗ ΣΟΤ 

ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟΤ ΙΨΑΝΝΙΝΨΝ 

 

 
Με την παρούσα αίτηση: 

 
α) υποβάλω υποψηφιότητα για το αξίωμα του 

Κοσμήτορα/Αναπληρωτή Κοσμήτορα της χολής 

Καλών Σεχνών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία στο πλαίσιο 

της αριθμ. 779/13.9.2022 προκήρυξης. 

 
β) αποδέχομαι τους όρους συμμετοχής στην 

παρούσα και δηλώνω ότι γνωρίζω τις υποχρεώσεις 

που απορρέουν από την ιδιότητα του Κοσμήτορα, 

σύμφωνα με τα άρθρα 25-26 του ν. 4957/2022. 

 
γ) δηλώνω ότι συναινώ στη συλλογή και 

επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων μου, 

όπως αυτά αναφέρονται στην παρούσα αίτηση και 

στα συνυποβαλλόμενα με αυτήν δικαιολογητικά 

αποκλειστικά για την αξιολόγηση της αίτησής μου 

στο πλαίσιο της διαδικασίας της αριθμ. 779/13.9.2022 

στην ανωτέρω προκήρυξη. 

 

 
Σόπος / Ημερομηνία: 

 

…………………, …/…/…. 

 

 

 

 

Ο Αιτών / Η Αιτούσα 

 

…………………………… 

 

 

ΑΔΑ: ΨΛΧ0469Β7Η-ΙΧΛ


		2022-09-13T13:01:28+0300
	Athens




